

FONDO DE CULTURA ECONÓMICA

CUENTA PÚBLICA 2014

FONDO DE CULTURA ECONÓMICA

INTRODUCCIÓN

Comentarios a los Estados Financieros Auditados al 31 de diciembre de 2014

No consolidado

Miles de Pesos

Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013

Al cuarto trimestre de 2014, se muestra un incremento en el activo total por 312,746.1 miles de pesos lo que representa el 25.8% con respecto a la cifra presentada en los estados financieros al 31 de diciembre de 2013, algunas de las actividades relevantes corresponden a las inversiones por 17,446.5 miles de pesos como parte de los trabajos de remodelación de la librería Octavio Paz, así como inversiones por 13,596.0 miles de pesos por la elaboración de negativos. Del mismo modo se han llevado a cabo inversiones a largo plazo que corresponden a las aportaciones efectuadas en Argentina, Brasil, España, Estados Unidos, Guatemala y Perú, cuyo monto total asciende a 36,999.9 miles de pesos. Por otra parte se llevó a cabo el reconocimiento de los valores catastrales en el rubro de bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso de acuerdo a lo establecido en la Ley de Contabilidad Gubernamental, dicho monto ascendió a 152,281.8 miles de pesos.

Durante el cuarto trimestre de 2014, el pasivo total presentó un incremento de 51,295.5 miles de pesos, lo que representó el 46.9% respecto al mismo periodo de 2013, esto se generó primordialmente por el aumento en los rubros de proveedores por pagar a corto plazo por 11,864.4 miles de pesos y el incremento de las provisiones a corto y largo plazo por 29,899.7 miles de pesos y 9,486.9 miles de pesos respectivamente.

El patrimonio presentó un incremento de 261,450.5 miles de pesos el cual representa un aumento del 23.7% respecto a la cifra del mismo periodo del año 2013, lo anterior derivado de las aportaciones efectuadas por el Gobierno Federal a diciembre de 2014 por un importe de 57,216.8 miles de pesos, así como el

reconocimiento del revalúo de los bienes inmuebles por 152,281.8, miles de pesos la variación del exceso e insuficiencia en la actualización del patrimonio por 45,017.0 miles de pesos y el resultado del ejercicio por 6,934.8 miles de pesos.

**Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre 2014 y 2013**

Concepto	(miles de pesos)		% Variación 2014 - 2013
	2014	2013	
Activo	1,523,341.6	1,210,595.5	25.8
Pasivo	160,700.3	109,404.7	46.9
Patrimonio	1,362,641.3	1,101,190.7	23.7

Estado de Resultados

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014 y 2013

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014, los ingresos por ventas de bienes y servicios producidos presentaron un incremento del 1.01% al pasar de 220,406.7 miles de pesos en el cuarto trimestre de 2013 a 224,101.7 miles de pesos en el mismo período de 2014.

El principal incremento se mostró en el rubro de institucional el cual mostró un crecimiento de 73.27% al pasar de 2,446.5 miles de pesos a 4,238.9 miles de pesos seguido del rubro clientes cuyo crecimiento representó el 9.93% con respecto al mismo período del ejercicio anterior. Asimismo, el rubro de internet presentó un aumento del 6.72% al pasar de 3,410.7 miles de pesos a 3,640.0 miles de pesos; sin embargo estas cifras fueron impactadas por el decremento que presentó el rubro de coediciones y derechos por 59.02% al pasar de 9,898.9 miles de pesos en diciembre de 2013 a 4,056.1 miles de pesos en el mismo período de 2014.

La siguiente tabla presenta las ventas efectuadas por trimestres terminados al 31 de diciembre de 2014 y 2013 para cada una de las divisiones presentadas en la entidad.

FONDO DE CULTURA ECONÓMICA

Ingresos por ventas Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014 y 2013

Concepto	(miles de pesos)		% Variación 2014 - 2013
	2014	2013	
Ventas Nacionales			
Clientes	47,956.6	43,626.4	9.93
Institucional	4,238.9	2,446.5	73.27
Librerías	142,438.1	140,414.2	1.44
Internet	3,640.0	3,410.7	6.72
Ventas Internacionales			
Filiales	21,771.6	20,609.8	5.64
Total ingresos por ventas	220,045.5	210,507.7	4.53
Coediciones y Derechos	4,056.1	9,898.9	(59.02)
Total Ingresos por ventas de Bienes y Servicios Producidos	224,101.7	220,406.7	1.01

Al cuarto trimestre las transferencias, asignaciones y subsidios, presentaron un incremento por 40,908.3 miles de pesos que representa el 19.1% con respecto al mismo período del año 2013.

El rubro de otros ingresos y beneficios presenta una variación favorables respecto a la cifra del mismo período del año anterior, quedando en 71,964.0 miles de pesos.

Los gastos de funcionamiento presentaron un incremento del 16.6% al pasar de 254,849.3 miles de pesos en el cuarto trimestre de 2013 a 297,180.5 miles de pesos en el mismo período de 2014.

Durante el cuarto trimestre de 2014 las ayudas sociales, presentaron un aumento de 1,872.6 miles de pesos en comparación con el mismo período de 2013.

El rubro de otros gastos y pérdidas extraordinarias aumentó un 3.3% respecto a la cifra del mismo período de 2013, para quedar en 243,817.7 miles de pesos. En consecuencia el resultado del ejercicio obtenido en el cuarto trimestre de 2014, muestra una utilidad por 6,934.8 miles de pesos que representa el (115.8) % con respecto a la pérdida del mismo trimestre de 2013.

Estado de Actividades
Del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2014 y 2013

Concepto	(miles de pesos)		% Variación 2014 - 2013
	2014	2013	
Ingresos por venta de bienes y servicios	224,101.7	220,406.7	1.7
Transferencias, asignaciones y subsidios	254,722.4	213,814.0	19.1
Otros ingresos y beneficios	71,964.0	13,969.2	415.2
Total ingresos y otros beneficios	550,788.1	448,190.0	22.9
Gastos de funcionamiento	297,180.5	254,849.3	16.6
Ayudas sociales	2,855.0	982.4	190.6
Otros gastos y pérdidas extraordinarias	243,817.7	236,128.2	3.3
Total gastos y otras pérdidas	543,853.3	491,959.9	10.6
Resultado del Ejercicio	6,934.8	(43,769.8)	(115.8)